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Årsberetning 2025 - Foreningen af Studenter- og universitetspræster i Danmark 

 

Indledning: 

Lavtærskeltilbud 

I februar 2025 blev de længe ventede resultater offentliggjort fra kommissions- og reformarbejdet 

på uddannelses- og ungeområdet: Reformen af ungdomsuddannelserne samt 

Trivselskommissionens rapport og de tilhørende anbefalinger. Som studenterpræster på landets 

uddannelser følger vi tæt de mange dagsordener og debatter, der har med unge at gøre. Der bliver 

sagt og ment rigtig meget på det område. Noget er vi er enige i, og noget vi mindre enige i.  

I vores hverdag som studenterpræster er vi den gruppe præster i folkekirken, der har 

den mest direkte kontakt med unge i aldersgruppen 18-30 år. Vi tilbyder et fortroligt rum, hvor de 

kan få vendt deres mange tanker og bekymringer om tilværelsen. De kommer med alt det, der hører 

hjemme i livets store ”rodekasse”. De fortæller, vi lytter, og vi giver dem af vores tid og nærvær. Vi 

ved rigtig meget om, hvad de slås med og hvilke problemer, de har, men det gør os ikke til 

bedrevidende specialister i at fikse ungdommens problemer. Vi har ingen gode råd og quick fixes, 

men vi må konstatere, at de unge efterspørger en værdig, åben og eksistentiel samtale, hvor de 

bliver mødt og set på en anden måde end den, de oftest møder, som er formet af normerne, 

uddannelsessystemet, samfundet, reformskribenterne og samtiden. 

I Trivselskommissionens anbefaling nr. 33 står der, at lavtærskeltilbud skal fremmes, 

og at kendskabet til dem skal øges. Et lavtærskeltilbud er et tilbud, der er let tilgængeligt, og det er 

netop, hvad vi som studenterpræster tilstræber at være gennem gratis samtaler, som er åbne for alle, 

uanset nationalitet eller religiøst tilhørsforhold. Det kræver ingen henvisning eller særlige 

omstændigheder at kontakte en studenterpræst. Som en studerende for nyligt skrev i en e-mail: 

"Hej, jeg har brug for en samtale, hvornår kan du?" 

Vi ønsker at være et lavtærskeltilbud for de unge på uddannelserne, og gennem vores 

interne samarbejde i gruppen af studenterpræster samt vores samarbejde med Præsteforeningen 

håber vi at kunne fremme kendskabet til vores arbejde samt at styrke forholdene omkring det. 

 

Status vedr. stillinger (studenterpræster og medarbejdere): 

Vi er pt. 25 studenterpræster  

13 præster er ansat i kvoter på 75 % eller derover. 

12 præster er ansat i kvoter på 74% eller mindre. 
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Den samlede studenterpræstenormering udgør 16 årsværk 

Studenterpræsterne i København og i Århus har desuden ansat studentermedhjælpere.  

Nedlagte/ændrede/nye stillinger:  

Studenterpræstestillingen på Via University College i Horsens blev nedlagt pr. 1. juni 2024. 

Stillingen var delvist finansieret af uddannelsesinstitutionen og blev nedlagt pga. besparelser.  

Studenterpræstestillingen på University College Nordjylland i Hjørring er nedlagt og erstattet af en 

ungdomspræst pr. 1.2.2025 

Der er i 2024 ansat studenterpræster i nye stillinger på Herningsholm Erhvervsskole (10%) og på 

uddannelserne i Lolland Falster Stift (50%).  

Ungdomspræsterne i Vejle og Kolding varetager også funktioner som studenterpræster på 

uddannelserne i deres respektive byer. Stillingen i Kolding er er pt. vakant.  

Der henvises desuden til medlemslisten, hvor alle stillinger er beskrevet.  

 

Bestyrelsen for foreningen af Studenter- og Universitetspræster: 

Af praktiske grunde blev generalforsamlingen afholdt i den 20. november 2024 i stedet for i januar 

2025, som det er beskrevet i vedtægterne. Det blev samtidig besluttet at udvide bestyrelsen med ét 

bestyrelsesmedlem. 

Følgende blev valgt til bestyrelsen: 

Lene Crone Nielsen, SDU, formand 

Nanna Holm, AAU, næstformand 

Kirstine Hansen, VIA, Navitas, Maskinmesterskolen, Aarhus, bestyrelsesmedlem 

Nicolai Halvorsen, KU, sekretær 

 

Møder, kurser og efteruddannelser: 

Studenterpræsterne holder 2-3 årlige møder enten fysisk eller virtuelt, hvor der udveksles erfaringer, 

og hvor forskellige fagpolitiske emner drøftes. 

Hvert andet år deltager vi i et efteruddannelseskursus af en uges varighed arrangeret af FUV. Det 

seneste kursus blev afholdt den 19.-23. februar 2024 i Løgumkloster. Det er væsentligt, at disse 

kurser har en høj grad af relevans, og vi deltager derfor i planlægningen i så vidt omfang som 

muligt. Næste kursus er den 23.-26. februar 2026. 

 

Arbejdsopgaver: 
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Studenterpræsternes kerneopgave er at tilbyde samtaler (sjælesorg) til studerende, hvilket er den 

arbejdsopgave, der optager det meste af arbejdstiden. 

Derudover er der – fordelt på landets uddannelser – tilbud om en lang række arrangementer og 

tiltag. Når vi mødes, er der hver gang en udveksling af initiativer og tiltag, og der kommer hele 

tiden nye til: gruppesamtaler, studiekredse, foredrag, filosofiske saloner, hjertesorgs-arrangementer, 

studierejser, ”mindfuld-morgen”, pilgrimsture, ture i naturen, sorggrupper, kor, strikkegruppper, 

undervisning, retræter, arrangementer i samarbejde med kommuner, uddannelser, vidensfestivaler 

og Åbent Universitet m.fl. 

Studenterpræsterne deltager desuden i interviews i radio og aviser og skriver artikler til aviser og 

magasiner. 

Samarbejde og møder med uddannelserne og studievejledere er også en væsentlig del af arbejdet, 

ligesom PR-delen udgør en stor del af studenterpræsternes arbejde: udarbejdelse af infomateriale, 

go-card-kampagner, sociale medier etc. Hertil kommer deltagelse i studiestartsmesser, studiestart 

mv. 

 

Himmelske dage 2025: 

Den 29. maj til den 1. juni deltager studenterpræsterne i Himmelske Dage i Silkeborg. Formålet 

med at deltage er at synliggøre vores arbejde. Vi vil være til stede på ”Mulighedernes marked” og i 

de unges hus.  

 

Internationalt samarbejde – CEUC-konference i Danmark 2024: 

Vi deltager i såvel et internationalt (IACHE) som europæisk (CEUC) samarbejde med 

studenterpræster fra hele verden. Fra den 10.-14. juni 2024 var de danske studenterpræster værter 

for den europæiske konference, som blev afholdt på Skærbækcentret. Konferencens tema var: 

”Nature, Creation, Hope and Theology”, som blev belyst gennem foredrag og workshops. På 

programmet var desuden udflugter, fællessang, festmiddag, koncert mv. De danske studenterpræster 

stod for planlægning og udførsel af konferencen og bidrog med morgenandagter, workshops og 

meget andet. Indtægterne til konferencen bestod af deltagerbetaling (82 deltagere), bidrag fra 

Stiftsrådene (i alt kr. 140.000) samt bidrag fra studenterpræsterne i Aalborg, Odense og København. 

Sidstnævnte muliggjorde desuden, at der kunne ansættes en studentermedhjælper.  

I 2025 afholdes CEUC-konferencen i Belgien, hvor 6 studenterpræster fra Danmark deltager.  
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Det kommende års fokuspunkter blandt studenterpræsterne: 

1. Studenterpræsterne er efterhånden til stede på flere og flere typer af uddannelser. Vi drøfter 

løbende om dette skal have indflydelse på vores navn som delforening, og om vi skal 

organisere os anderledes, evt. i samarbejde med Ungdoms- og Gymnasiepræsterne. Der er 

ikke truffet afgørelse om dette, men det drøftes i foreningen. 

2. Det er et tilbagevendende emne, at vi løbende skal sørge for at synliggøre og formidle, hvem 

vi er, og hvad vores arbejde går ud på. Det gør vi allerede i artikler, interview, foredrag, 

debatter mv. men vi oplever ofte en vis mængde uvidenhed – også i kirkelige sammenhænge 

Det er en opgave, som skal have særlig opmærksomhed.  

3. Udarbejdelse af vejledning/”10 punkter i forbindelse med ansættelse af studenterpræster”, 

som skal sendes til stifterne.  

4. Fordybelsesrum. Diskussionen om fordybelsesrum er igen aktuelt. Det er en problematik, 

som studenterpræsterne drøfter og løbende forholder sig til.  

 

Samarbejdet med Præsteforeningen:  

I august 2023 deltog formand Pernille Vigsø Bagge og næstformand Iben Johanne Thomsen fra 

Præsteforeningen i et møde med studenterpræsterne.  

På mødet blev drøftet en række punkter, som fortsat er relevante. Blandt andet blev det drøftet 

hvorvidt det kan være relevant, at uddannelsesinstitutionerne skal betale en del af 

studenterpræsternes løn. Studenterpræsterne udtrykte stor modstand mod dette. Den for nyligt 

nedlagte stilling i Horsens viser med al tydelighed, hvad der i yderste konsekvens kan ske med en 

stilling, som er finansieret af uddannelserne. Det ville give usikkerhed i ansættelserne, og 

studenterpræsten ville blive ”en del af systemet”, hvilket ville være en kæmpe svækkelse af det 

frirum, som studenterpræsterne kan tilbyde de studerende.  

 

Med henvisning til Præsteforeningens årsberetning for 2024 (1:2, p. 21) viste Præsteforeningens 

brugerundersøgelse, at funktionspræster føler sig som en mindre del af fællesskabet. De er i tvivl 

om medlemskabets betydning, og om Præsteforeningen er et gode for dem. I årsberetningen 2:2, p. 

4, nævnes det, at funktionspræsterne oplever at ”falde mellem stole”, da deres arbejde ikke mødes 

med forståelse eller tilstrækkelig opbakning. 

Tak til Præsteforeningen, fordi I tager fat i dette og vil arbejde på at favne bredt og øge fokus på 
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funktionspræsternes vilkår – blandt andet gennem en mere systematisk dialog mellem 

delforeningerne og de tilknyttede hovedbestyrelsesmedlemmer. 

Vi ser frem til, at Iben Johanne Thomsen fremover vil være studenterpræsternes kontaktperson i 

Præsteforeningen.  

 

Fokuspunkter i samarbejde med Præsteforeningen: 

1. Forbedret procedure og forberedelse i forbindelse med ansættelse af nye studenterpræster 

2. Udfordringer med kvoterede stillinger. Studenterpræster med en mindre kvote som 

studenterpræst har ofte svært ved at udføre den del af arbejdet. Målet er at skabe 

bæredygtige embeder.  

3. Øget fokus på udarbejdelse af regulativer, herunder tillidsrepræsentanternes funktion og 

opgave i forbindelse med dette.  

4. Arbejdsforhold: Der kan visse steder være behov for en nærmere arbejdsbeskrivelse. Der 

skal være styr på alle praktiske forhold (kontor, pc mv.) inden ansættelse af en 

studenterpræst. Desuden skal det sikres, at uddannelsen bakker op om præstens 

tilstedeværelse ved at tillade annoncering af aktiviteter, tilbud om samtaler etc.  

5. Ledende studenterpræst: Skal studenterpræsterne – i lighed med fængsels- og 

arresthuspræsterne – arbejde for at etablere en funktion som Ledende studenterpræst, som 

vil kunne bistå med erfaringer og viden blandt andet i forbindelse med oprettelse af nye 

stillinger, introduktion til arbejdet for nye studenterpræster mv. 

6. Funktionspræsternes tilknytning til menighedsrådene. Jævnfør de aktuelle forslag og 

drøftelser i forbindelse med revideringen af menighedsrådsloven.  

7. Lønforhold: Vi følger de årlige lønforhandlinger og lønsituationen generelt og må 

konstatere, at der ikke er lige løn for alle. Der er stor divergens i tildelingen af tillæg og 

engangsvederlag for studenterpræsterne i de forskellige stifter.  

8. Styrkelse af relevant supervision 

Afslutning: 

Som studenterpræster arbejder vi sammen for at kunne tilbyde de studerende et rum for refleksion 

og samtale, hvor de er velkomne med alle deres tanker og bekymringer. Dette arbejde kræver støtte, 

forståelse og opbakning – både internt i folkekirken og eksternt i samarbejde med 

uddannelsesinstitutionerne. Vi håber, at den øgede opmærksomhed omkring vores arbejde og et 



6 
 

styrket samarbejde med Præsteforeningen vil bidrage til at skabe de bedste rammer for det fortsatte 

arbejde. 

Lene Crone Nielsen, formand for Studenterpræsterne, 10. marts 2025 
 


